
1

 

от 25 ноября 2024 г. № 1205

О назначении публичных слушаний по вопросу преобразования 
городского округа с внутригородским делением «город Махачкала» 

Республики Дагестан 

В соответствии с постановлением Правительства Республики Дагестан 
от 13 ноября 2024 г. № 362 «О выдвижении инициативы о преобразовании 
городского округа с внутригородским делением «город Махачкала» 
Республики Дагестан», руководствуясь Законом Республики Дагестан                            
от 12 ноября 2024 г. № 87 «Об учете мнения населения городского округа с 
внутригородским делением «город Махачкала» Республики Дагестан по 
вопросу об изменении статуса городского округа с внутригородским делением 
«город Махачкала» Республики Дагестан в связи с лишением его статуса 
городского округа с внутригородским делением», Уставом городского округа с 
внутригородским делением «город Махачкала» и Положением о порядке 
проведения публичных слушаний в городском округе «город Махачкала», 
утвержденным решением Собрания депутатов городского округа «город 
Махачкала» от 19 сентября 2013 г. № 23-3б (далее-Положение), администрация 
города Махачкалы постановляет:

1. Назначить на территории городского округа с внутригородским 
делением «город Махачкала» публичные слушания для выявления мнения 
населения городского округа с внутригородским делением «город Махачкала» 
по вопросу преобразования городского округа с внутригородским делением 
«город Махачкала» в связи с лишением его статуса городского округа с 
внутригородским делением (далее – публичные слушания).

2. Провести публичные слушания 9 декабря 2024 г. в 11:00 ч. в актовом 
зале администрации городского округа с внутригородским делением «город 
Махачкала» по адресу: г. Махачкала, пл. Ленина, 2.

3. Создать рабочую группу по организации и проведению публичных 
слушаний (далее – организатор) и утвердить ее состав согласно приложению 1 
к настоящему постановлению.

4. Утвердить календарный план по организации и проведению 
публичных слушаний согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW346&n=23599
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW346&n=24496
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW346&n=19919&dst=100011


2

5. Организатору провести публичные слушания в соответствии с 
Положением.

6. Установить, что предложения граждан по вопросу преобразования 
городского округа с внутригородским делением «город Махачкала» в связи с 
лишением его статуса городского округа с внутригородским делением (далее – 
предложения) принимаются организатором в письменном виде в произвольной 
форме, в виде почтовых отправлений по адресу: г. Махачкала, пл. Ленина, д. 2, 
администрация городского округа с внутригородским делением «город 
Махачкала» или на электронный адрес: info@mkala.ru  с 26 ноября 2024 г.                 
по  8 декабря 2024 г.

Предложения также принимаются организатором в кабинете № 114 
администрации городского округа с внутригородским делением «город 
Махачкала» с 9.00 до 17.00 часов в рабочие дни.

7. Управлению информационных технологий разместить настоящее 
постановление и заключение о результатах публичных слушаний на 
официальном сайте администрации города Махачкалы в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

8. Управлению пресс-службы опубликовать настоящее постановление и 
заключение о результатах публичных слушаний в газете «Махачкалинские 
известия» в порядке, установленном для публикации муниципальных правовых 
актов и иной официальной информации.

9. Признать утратившим силу постановление администрации ГО с ВД 
«город Махачкала» от 20 ноября 2024 г. № 1182 «О назначении публичных 
слушаний по вопросу преобразования городского округа с внутригородским 
делением «город Махачкала».

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Главы администрации города Махачкалы             
Темуркаева Н.Р.

Глава города Махачкалы                                                                 Ю. Умавов

Верно: руководитель Аппарата
администрации г. Махачкалы  Р.Р. Курбанов
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW346&n=19919&dst=100011
mailto:info@mkala.ru


3

                                                                                                                 Приложение 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

ГО с ВД «город Махачкала»
от 25 ноября 2024 г. № 1205

СОСТАВ
рабочей группы по организации и проведению публичных слушаний по 
вопросу преобразования городского округа с внутригородским делением 

«город Махачкала» Республики Дагестан 

Темуркаев Н.Р. - первый заместитель Главы администрации города 
Махачкалы (руководитель рабочей группы)

Маликов М.М. - заместитель Главы администрации города 
Махачкалы (заместитель руководителя рабочей 
группы)

Члены рабочей группы:

Ашиков Х.Г. - заместитель Главы администрации города 
Махачкалы

Курбанов Р.Р. - руководитель Аппарата администрации города 
Махачкалы

Закарьяев Х.С. - руководитель аппарата Собрания депутатов 
ГО с ВД «город Махачкала» (по согласованию)

Мамаев Р.М. - начальник Управления по внутренней политике 
города Махачкалы 

Сулейманов Р.С. - начальник Правового управления администрации 
города Махачкалы

Абдулкадыров С.А. - председатель Общественной палаты города 
Махачкалы (по согласованию)

Сулейманов Б.Б. - председатель Комитета по финансам, бюджету, 
налогам и муниципальной собственности 
Собрания депутатов 
ГО с ВД «город Махачкала» 
(по согласованию)



4

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

ГО с ВД «город Махачкала»
от 25 ноября 2024 г. № 1205

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН
по организации и проведению публичных слушаний по вопросу 
преобразования городского округа с внутригородским делением

«город Махачкала» Республики Дагестан

№ 
п/п

Мероприятие Сроки 
реализации

Ответственный 
исполнитель

1. Размещение постановления
«О назначении публичных 
слушаний по вопросу 
преобразования городского 
округа с внутригородским 
делением «город Махачкала» 
Республики Дагестан» на 
официальном сайте в сети 
«Интернет» по адресу: 
http/www.mkala.ru

26 ноября 
2024 г.

Управление 
информационных 

технологий 
администрации 

города Махачкалы

2. Опубликование постановления 
«О назначении публичных 
слушаний по вопросу 
преобразования городского 
округа с внутригородским 
делением «город Махачкала» 
Республики Дагестан» в газете 
«Махачкалинские известия»

26 ноября 
2024 г.

Управление
пресс-службы 

администрации 
города Махачкалы

3. Прием, свод и обобщение 
поступивших предложений

с 26 ноября 
2024 г. по 
8 декабря 

2024 г.

Организатор

4. Подготовка помещения для 
проведения публичных 
слушаний, установление числа 
граждан, принимающих 
участие в публичных 

до 11: 00 ч. 
9 декабря 

2024 г.

Организатор



5

слушаниях, и установление их 
права на участие в публичных 
слушаниях

5. Проведение публичных 
слушаний по вопросу 
преобразования городского 
округа с внутригородским 
делением «город Махачкала» в 
связи с лишением его статуса 
городского округа с 
внутригородским делением

11:00 ч. 
9 декабря 

2024 г.

Организатор

6. Составление заключения о 
результатах публичных 
слушаний

не позднее 
10 декабря 

2024 г.

Организатор

7. Опубликование заключения о 
результатах публичных 
слушаний в газете 
«Махачкалинские известия»

не позднее 
13 декабря 

2024 г.

Управление
пресс-службы 

администрации 
города Махачкалы

8. Размещение заключения о 
результатах публичных 
слушаний на официальном 
сайте в сети «Интернет» по 
адресу: http://www.mkala.ru

не позднее 
13 декабря 

2024 г.

Управление 
информационных 

технологий 
администрации 

города Махачкалы


